

PROPOSTANTE: LIMA CONSTRUÇÕES EMPAC ERIRELI - CNPJ: 25.183.593/0001-08  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ - CNPJ: 84.263.862/0001-05  
 DEP. DE CÔNVENIOS E ENGENHARIA  
 END. AV. SÃO PEDRO 752 - CENTRO

OBRA: AMPLIAÇÃO - CONSTRUÇÃO DE UMA SALA ADMINISTRATIVA  
 REF: SINAPI DEZEMBRO/2018 E SEDOP - OUTUBRO/2018

B D I (%) 27,57%

RESP. TÉCN. Eng.º Civil Sandro Carlos Martins Barbosa - CREA: 151607615-0



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CODIGO	FORTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO SEM BDI-R\$	VALOR UNITÁRIO COM BDI-R\$	VALOR TOTAL-R\$
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								
1,1	10008	Sedop	Limpeza do terreno	M²	60,68	1,40	1,79	108,37
1,2	11340	Sedop	Placa de obra em Lona, com plotagem de gráfica - 2,00X2,00M	M²	4,00	R\$ 155,00	197,73	790,93
<b>SUBTOTAL</b>								<b>899,31</b>
<b>2 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>								
2,1	20016	Sedop	Demolição manual de alvenaria de tijolo	M²	10,00	39,00	49,75	497,52
2,2	20628	Sedop	Retirada de piso cimentado	M²	60,68	5,50	7,02	425,75
2,3	20174	Sedop	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora)	M³	5,00	81,00	103,33	516,66
<b>SUBTOTAL</b>								<b>1.439,93</b>
<b>3 INFRAESTRUTURA</b>								
3,1	30254	Sedop	Reaterro compactado	M³	7,10	38,00	48,48	344,18
3,2	50257	Sedop	Lastro de concreto magro c/ seixo, e=5cm traço 1:2:3	M³	2,16	435,00	554,93	1.198,65
3,3	50681	Sedop	Concreto armado FCK=15MPa c/ forma mad. Branca (Blocos e viga baldrame)	M³	3,46	1.895,00	2.417,45	8.364,38
<b>SUBTOTAL</b>								<b>9.907,21</b>
<b>4 SUPERESTRUTURA</b>								
4,1	60046	Sedop	Muro em alvenaria, rebocado e pintado 2 faces (h=2.50m)	M²	105,90	42,00	53,58	5.674,06
4,2	260652	Sedop	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	M	18,00	466,00	594,48	10.700,57
<b>SUBTOTAL</b>								<b>16.374,63</b>
<b>5 COBERTURA</b>								
5,1	70308	Sedop	Forro em lambri de PVC	M²	47,63	40,00	51,03	2.430,46
5,2	70316	Sedop	Encaibramento e ripamento	M	29,94	46,00	58,68	1.756,95
5,3	70058	Sedop	Cobertura - telha plan	M²	49,00	51,00	65,06	3.187,97
5,4	141336	Sedop	Calha em PVC (1/2 cana d= 100mm)	M²	41,18	32,30	41,21	1.696,83
<b>SUBTOTAL</b>								<b>9.072,21</b>
<b>6 ESQUADRIA/SERRALHERIA</b>								
6,1	90242	Sedop	Porta mad. de lei miolo lençol de chumbo	M²	1,68	869,00	1.134,10	1.905,28
6,2	91379	Sedop	Porta em vidro temperado c/ ferragens -(sem mola)	M²	1,68	470,00	599,58	1.007,29
6,3	90068	Sedop	Portão de ferro 1/2" c/ ferragens (incl. pint. anti-corrosiva)	M²	3,15	230,00	293,41	924,24
<b>SUBTOTAL</b>								<b>3.836,82</b>
<b>7 REVESTIMENTOS</b>								
7,1	110763	Sedop	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast	M²	170,95	31,00	39,55	6.760,51
<b>SUBTOTAL</b>								<b>6.760,51</b>
<b>8 PISO</b>								
8,1	130110	Sedop	Camada regularizadora no traço 1:4	M²	38,65	24,00	30,62	1.183,34
8,2	87251	Sinapi	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 45X45 cm	M²	38,65	32,00	40,82	1.577,79
<b>SUBTOTAL</b>								<b>2.761,13</b>
<b>9 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>								
9,1	170075	Sedop	Lâmpada fluorescente 100W 127V/220V	m	25,00	6,20	7,91	197,73
9,2	170881	Sedop	Cabo de cobre 2,5mm2 - 750 V. Revis.	unid	6,00	2,00	2,55	15,31
9,3	231309	Sedop	Tomada 2P+T 10A (s/ fiação)- Fornec. e Instalação	unid	1,00	1.569,11	2.001,71	2.001,71
9,4	170326	Sedop	Cabo de cobre 10mm2 - 750 V	unid	1,00	17,30	22,07	22,07

*Sandro*

6  
8  
10

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ - CNPJ: 84.263.862/0001-05

DEP. DE CÔNVENIOS E ENGENHARIA

END. AV. SÃO PEDRO 752 - CENTRO

OBRA: AMPLIAÇÃO - CONSTRUÇÃO DE UMA SALA ADMINISTRATIVA

REF: SINAPI DEZEMBRO/2018 E SEDOP - OUTUBRO/2018

B D I (%) 27,57%

RESP. TÉC. Eng.º Civil Sandro Carlos Martins Barbosa - CREA: 151607615-0



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CODIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO SEM BDI-R\$	VALOR UNITÁRIO COM BDI-R\$	VALOR TOTAL-(R\$)
9,5	170418	Sedop	Interruptor, tecla simples, 10 A, 250V Forneç. e Instal.	m	20,00	4,20	5,36	107,16
9,6	170319	Sedop	Eletroduto PVC de 1/2"	m	15,00	8,50	10,84	162,65
9,7	170337	Sedop	Caixa plástica 4"x2"	unid	3,00	24,30	31,00	93,00
9,8	170339	Sedop	Disjuntor 1P - 10 a 30A - PADRÃO DIN	unid	6,00	14,80	18,88	113,28
9,9	170997	Sedop	Aparelho Air-Split - 12.000 BTU's	unid	4,00	14,25	18,18	72,71
SUBTOTAL								2.785,63
10	PINTURA							
10,1	151284	Sedop	Acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	M²	170,95	28,50	36,36	6.215,31
SUBTOTAL								6.215,31
11	LIMPEZA							
11,1	9537	Sinapi	Limpeza geral e entrega da obra (Int. e Ext.)	M²	60,68	2,00	2,55	154,82
SUBTOTAL								154,82
Custo TOTAL com BDI incluso de 27,57%								60.207,50

NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, ( 25 DE JANEIRO DE 2019

*Francisco Arllos Lima de Souza*

FRANCISCO ARLLOS LIMA DE SOUZA  
CPF.: 018.046.812-02  
REPRESENTANTE LEGAL / PROPRIETÁRIO  
LIMA CONSTRUÇÕES EMPAC EIRELI - ME  
CNPJ: 25.183.593/0001-08

*Sandro Carlos Martins Barbosa*

RESPONSÁVEL TÉCNICO  
SANDRO CARLOS MARTINS BARBOSA  
CREA: 151607615-0  
ENG.º CIVIL  
CPF.: 521.968.012-91

**Sandro Martins**  
Engenheiro Civil  
CREA-PA 151607615-0

**25.183.593/0001-08**  
**LIMA CONSTRUÇÕES EMPAC**  
**EIRELI**  
Rua: Luiz Eduardo Magalhães, s/n  
Bela Vista - CEP: 68.665-000  
Garrafão do Norte-Pará

*[Handwritten signatures and initials]*